Preto by si si v nich nemohol prečítať nijakú zmienku o ľudskej skazenosti, hoci práve tú by sa patrilo predovšetkým odhaľovať, aby bola mládež v pravý čas odvrátená od onej prázdnej nádeje na dosiahnutie mravnosti, ak sa nebude chcieť dať napraviť a vopred pripraviť Bohom, pôvodcom cností, k štúdiu posvätnnej mravnosti, ktorá je bez hriechu. Samozrejme, ja veľmi dobre viem, že sa v týchto knižkách zvykne obšírne poučovať o schopnostiach duše, že sa diskutuje o intelektu i vôli, o zmyslovom púde a o citoch, ktoré ho brzdia, uvažuje

^{cc} Listy I, 18.

^{dd} Prečítaj Dizertáciu o omyloch stoikov v morálnej filozofii, ktorej autorom je najslávnejší Jozef Franz Buddeus.

reliqua at enim vero sicuti ea omnia λεπτολογίαν redolent Aristotelicam, ita non modo non adducunt adolescentes ad ingenitae pravitatis agnitionem, sed fidentiores etiam reddunt et mirum in modum sibi placentes, quod mentem sibi inesse credunt, egregie instructam atque producendae virtuti idoneam.

Tantum enim abest, ut id, quod in unaquaque facultate pessimum est, indicent ethnicae virtutis architecti, ut potius nihil elaborent magis quam ne patescant naevi earum, sed verborum quodam tecti artificio sese commendent. Si quid autem de labe hominum fateri eos oporteat desultoria id levitate faciunt parum sibi temperantes, quin eam vel a materiae habitu, quod fecit Aristoteles vel actibus vitiosis derivent.

§ X. Atque istud est, quod severissime iterum increpuit b[eatus] Lutherus docuitque, si in ulla re alia in hac profecto elaborandum nobis esse, ut congenitae pravitatis magnitudo patescat. *Habemus, inquit,^{ee} voluntatem et rationem, sed quam multipliciter vitiatam! Sicut enim ratio, ignorantia multiplici oppressa est, ita voluntas, non perturbata solum, sed aversa a Deo et inimica Deo est, quae cum voluptate ad malum fertur, ubi diversum faciendum erat. Non itaque haec naturae multiplex corruptio, extenuanda, sed magis amplificanda est, quod homo ab imagine Dei a notitia aliarum creaturarum omnium ab honestissima nuditate in blasphemias, in odium, in contemptum Dei, immo quod plus est, in inimicitiam erga Deum, lapsus est. Taceo iam de tyrannide Satanae, cui propter peccatum misera haec natura subiecta est. Amplificanda, inquam, haec*

^{ee} Comment[atio] in Genesin, cap. III. I. Consule omnino Disp[utationem] s[apientissimi] r[everendissimi] Paulli Antonii, de discrimine Praxeos Philosophicae et Theologicae].

sa i o ostatných veciach, týkajúcich sa dobrovoľnosti a vynútenosti. V konečnom dôsledku však tieto všetky zaváňajú Aristotelovým zmyslom pre detaily. A nielenže sa takto privádzajú mladí k prijímaniu vrodenej skazenosti, ale stávajú sa aj seabavedomejšími a priam neuveriteľne sa páčia sami sebe, pretože veria, že myseľ, ktorá je v nich, je znamenito vystrojená a vhodná k produkovaniu cnosti.